
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33604 Terça-feira, 24 DE ABRIL DE 2018 

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CP Nº 001/2018

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
prazo recursal de habilitação, referentes à Concorrência Pública 
nº 001/2018, cujo objeto é a contratação de empresa de 
engenharia para execução de sistema de abastecimento de água 
e esgotamento sanitário, na orla do Atalaia, no município de 
Salinópolis/PA, apresenta o resultado da análise o que segue:
Permaneceram habilitadas as empresas:
CARMONA CABRERA CONSTRUTORA DE OBRAS S.A, CNPJ: 
25.316.468/0001-10;
CONSAN ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 34.609.503/0001-80.
Permaneceram inabilitadas as empresas:
STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 
07.342.268/0001-50;
LAJE CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 07.887.094/0001-01;
SANECON – SANEAMENTO E CONSTRUÇÃO CIVIL-EPP, CNPJ: 
07.561.334/0001-83;
INFINITY CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ: 
17.630.678/0001-50.
A CPL informa que data da abertura das propostas fi nanceiras 
será dia 25/04/2018 às 15h00min.
Belém/PA, 20 de abril de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 304845
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

TP Nº 007/2018
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
prazo recursal de habilitação, referentes à Tomada de Preços nº 
007/2018, cujo objeto é a Contratação de empresa de engenharia 
para execução da conclusão do sistema de abastecimento de 
água, no Município de Curralinho/PA, apresenta o resultado da 
análise o que segue:
Permaneceram habilitadas as empresas:
TRANSVIPE LTDA-ME, CNPJ: 04.521.575/0001-00;
CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA, CNPJ: 05.693.333/0001-
67.
A CPL informa que data da abertura das propostas fi nanceiras 
será dia 26/04/2018 às 10h00min.
Belém/PA, 20 de abril de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 304847

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

No Diário Ofi cial do Estado Nº 33591, Edição do dia 05.04.2018 
Protocolo nº 297937
Nº do Contrato 05/2016
Empresa: Emanuel G de Lima - EPP
Onde se Lê: Data da Vigência: 23.03.2018 a 22.03.2018
Leia-se: Data da Vigência: 23.03.2018 a 22.03.2019

Protocolo: 304440

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 142 DE 23 DE ABRILDE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 
01.01.2015 e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 018/2018
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores DINEUSA JESUS DOS SANTOS 
FONTES, Identidade Funcional nº 57175442/1, DENILSON 
BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO, Identidade Funcional nº 
57222720/1 e SUZANE DE NAZARÉ MARACAHYPE DA SILVA, 
Identidade Funcional nº 57190417/2 para sob a coordenação 
do primeiro comporem a Comissão de Avaliação do Contrato 
de Gestão nº 001/2015 fi rmado entre a Secretaria de Estado 

de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica – 
SECTET e a Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 23 de abril de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 304612

PORTARIA Nº 143 DE 23 DE ABRIL DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais, 
publicado no DOE Nº 32.798, de 01/01/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Memorando nº 017/2018.
R E S O L V E:
Art. 1º - SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 071/2018, publicada no 
DOE nº 33.564, de 23/02/2018, a servidora LUCÉLIA CÂNDI-
DA GUEDES GESTER. Identidade Funcional nº 57209231/1 pelo 
servidor WANDER SOARES OLIVEIRA, Identidade Funcional nº 
5855748/2, na qualidade de Presidente da Comissão,  instituída 
através da PORTARIA Nº 350/2017, de 26/12/2017, publicada no 
DOE Nº 33.526, de 27/12/2017,que tem como objetivo acompa-
nhar e fi scalizar a execução do Contrato de Gestão nº 001/2017, 
fi rmado com a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Profi ssional e Tecnológica – SECTET e a Associação 
BIOTEC AMAZÔNIA, que tem por objeto a execução do Geren-
ciamento e da Gestão do Programa BIOPARÁ, nos parâmetros 
defi nidos no Edital nº 004/2017, por meio do estabelecimento de 
parceria entre as partes contratantes, assegurando à Contratada 
a responsabilidade pela gestão e operação do programa.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 23 de abril de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 304616

PORTARIA Nº 141 DE 23 DE ABRIL DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 018/2018,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a PORTARIA Nº 200/2015, publicada no DOE 
nº 32.926, de 09/07/2015,  que designou os servidores WAN-
DER SOARES DE OLIVEIRA, Identidade Funcional nº 5855748/2, 
EDILAINE CRISTINA PAMPLONA MENEZES, Identidade Funcional 
nº 55586180/2 e SUZANE DE NAZARÉ MARACAHYPE DA SILVA , 
Identidade Funcional nº 57190417/2, para comporem a Comis-
são de Avaliação do Contrato de Gestão nº 001/2015 fi rmado 
entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica – SECTET e a Fundação de Ciência e 
Tecnologia Guamá.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 23 de abril de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 304609

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 139 DE 20 DE ABRIL DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM 
BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, 
DOE nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/172769.
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o servidor JOÃO SILVA DA CONCEIÇÃO, Identidade 
Funcional nº 3215342/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Diretoria de Administração-DAF, que irá conduzir o Secretário 
ao município de Ulianópolis-PA  nos dias 25 a 27/04/2018.
II – CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias para o referido 
servidor, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 20 de abril de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 304597

PORTARIA Nº 136 DE 20 DE ABRIL DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE 
NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 
32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições le-
gais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/169577.
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores SÔNIA MENDES DE ABREU, Identidade 
Funcional nº 5897674/4, ocupante do cargo de Assessor Especial 
I, PRISCILA CHRISTIE RODRIGUES MODESTO, Identidade 
Funcional 6006271/1 ocupante do cargo de Gerente, lotadas 
na Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica – DETEC, 
a viajarem aos municípios de Tucuruí-Pa, Paragominas-Pa, 
Ulianópolis-Pa e Rondon do Pará, sendo a saída no dia 23/04/18 
e retorno no dia 28/04/18, com o objetivo de realizar o 1º 
Encontro Estadual de Educação Profi ssional e Tecnológica e a 
certifi cação dos alunos concluintes dos cursos de qualifi cação 
profi ssional do Programa Pará Profi ssional e WELINGSON WANDY 
PINTO PERALTA, Identidade Funcional nº 57214839/1, ocupante 
do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração 
e Finanças - DAF, que conduzirá as servidoras aos referidos 
municípios.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 05 e ½ 
(cinco e meia) diária aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 20 de abril de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 304608
PORTARIA Nº 138 DE 20 DE ABRIL DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2018/166877.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA 
ENRÍQUEZ, Identidade Funcional nº 5892111/5, ocupante do 
cargo de Secretária Adjunta, lotada na SECAD, 02 e ½ (duas 
e meia) diárias, para atender despesas com viagem à cidade 
de Tucuruí/PA, nos dias 23 a 25/04/2018, a fi m de viabilizar 
sua participação como representante da SECTET no 1º Encontro 
Estadual de Educação Profi ssional e Tecnológica.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 20 de abril de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 304591
PORTARIA Nº 140 DE 20 DE ABRIL DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE 
NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 
32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/166877.
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, 
Identidade Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças-DAF, 
a viajar ao município de Tucuruí, nos dias 23 a 25/04/2018, para 
conduzir a Secretária Adjunta ao referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 02 e 
½ (duas e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 20 de abril de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 304595
PORTARIA Nº 137 DE 20 DE ABRIL DE 2018
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TEC-
NOLOGIA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGI-
CA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 206/2016, publicada no DOE nº 
33.166, de 11/07/2016 e,
Considerando os termos do Processo nº 2018/172769
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, 
Identidade Funcional nº 57234706/5, ocupante do cargo de 
Secretário de Estado, 02 e ½ (Duas e meia) diárias, para atender 
às despesas com viagem ao município de Ulianópolis, no período 


